

Số: /KH-UBND

Khánh Thiên, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 (25/3/2026)

Thực hiện Văn bản số 888/VPUBND-VP6 ngày 25/2/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Khánh Thiên xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 (25/3/2026) trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026 theo Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 25 tháng 3 hằng năm là “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức, các nhà cung cấp dịch vụ y tế; Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của mọi tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của cộng đồng về công tác xã hội trợ giúp cho các đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương cũng như thúc đẩy sự tham gia của họ vào các hoạt động xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026, theo sự chỉ đạo cơ quan cấp trên về nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất, hình thức phù hợp; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên trên địa bàn xã.

3. Hình thức tuyên truyền

- Qua nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp; truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam (Facebook, Zalo, Youtube...); Tuyên truyền trên Đài phát thanh xã và đăng tải lên trang thông tin <https://khanhthien.ninhbinh.gov.vn/>; qua băng rôn; lồng ghép qua các Hội nghị, cuộc họp chi bộ xóm, các hộ gia đình, qua các sự kiện phù hợp từng nội dung như qua: Dịp bầu cử HĐND xã Khánh Thiên lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023-

2031; Đại hội Thể dục – Thể thao; các đợt khám bệnh miễn phí tại Trạm Y tế xã, các tiết học chuyên đề, kỹ năng sống tại các trường học.v.v.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “Công tác xã hội Việt Nam - Sáng tạo chuyên nghiệp – Vươn mình đột phá”.

2. Nội dung truyền thông

2.1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công tác xã hội, đặc biệt là các nội dung liên quan đến vai trò, vị trí công tác xã hội và các chính sách về công tác xã hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội nhằm lan toả các giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội.

- Tổ chức các cuộc tọa đàm, hội thảo chuyên đề về công tác xã hội và các giải pháp phát triển công tác xã hội chuyên nghiệp.

2.2. Các hoạt động hỗ trợ, trao đổi thông tin; hỗ trợ các cá nhân, gia đình và cộng đồng

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về công tác xã hội giữa các cơ quan, đơn vị tổ chức, cá nhân tham gia công tác xã hội nhằm tăng cường kết nối cộng đồng và cải thiện chất lượng cuộc sống cho người yếu thế, dễ bị tổn thương.

- Tổ chức các hoạt động kết nối nguồn lực, hỗ trợ trực tiếp cho các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

3. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 28/3/2026.

4. Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã Khánh Thiện, tỉnh Ninh Bình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Tổ chức tuyên truyền các thông điệp và hình thức theo Kế hoạch; Reo băng zôn tuyên truyền theo chủ đề tại trụ sở UBND xã, Trạm Y tế, các điểm trạm và một số tuyến đường chính đông dân cư trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuyên truyền lồng ghép qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh nhằm nâng cao nhận thức của người dân; đăng tải Kế hoạch; các văn bản của Nhà nước có liên quan và Thông điệp nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả;

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xây dựng các chương trình, chuyên mục mang tính thời sự, chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, nhân dân để đổi mới nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương;

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức, triển khai các đoàn thể thực hiện tuyên truyền, lồng ghép “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026 vào các hoạt động của đơn vị theo chủ đề, nội dung Thông điệp hưởng ứng bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế đến mọi lứa tuổi, đối tượng được biết để thực hiện, vận động, giúp đỡ...

3. Các Trường học, Trạm Y tế, các Xóm

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội triển khai tuyên truyền theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền các Thông điệp hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026, theo chủ đề và nội dung trong Kế hoạch, phù hợp tính chất và điều kiện để chọn lựa hình thức tuyên truyền đạt hiệu quả trong việc nâng cao nhận thức cho mọi đối tượng, người dân được biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026. UBND xã Khánh Thiện đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả; Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) **trước ngày 28/3/2026** để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức CTXH xã;
- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Các Trạm Y tế, Trường học, Xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương